
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

« 07» декабря 2020 год                                        № 88 

 

 

 

Об аттестации специалистов с высшим  

медицинским образованием  

хирургического направления 

 

 

 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 

населения Белгородской области от 13 февраля 2020 года № 13 «Об аттестации медицинских 

и фармацевтических работников на соответствие квалификационным категориям»                 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение заседания Экспертной группы хирургического направления 

областной аттестационной комиссии по аттестации специалистов с высшим медицинским               

и немедицинским образованием от  07 декабря 2020 года. 

1.1 Присвоить  высшую  квалификационную  категорию по специальности 

«Хирургия»: 

Куртаеву Зазе Шалвовичу – заместителю главного врача по медицинской части            

по совместительству врачу хирургу  хирургического отделения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная районная больница»; 

Кожиевой Элле Казбековне – врачу хирургу ожогового отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

Новоселову Михаилу Григорьевичу – врачу хирургу хирургического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

Федоренко Андрею Анатольевичу – врачу хирургу хирургического кабинета 

поликлинического отделения №7 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода». 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Офтальмология»: 

Бандура Юрию Александровичу – заведующему лечебно-диагностическим отделением  

врачу офтальмологу операционного блока некоммерческого партнерства 

«Офтальмологический центр «Поколение»; 

Карпуниной Елене Богдановне – врачу офтальмологу офтальмологического кабинета 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Коровяковской Елене Валериановне – врачу офтальмологу общества с ограниченной 

ответственностью «Офтальмологическая поликлиника»; 



Поборцеву Антону Валериевичу – врачу офтальмологу отделения микрохирургии глаза 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Рудычевой Зое Алексеевне – врачу офтальмологу офтальмологического кабинета 

детской поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница»; 

Щелкуновой Наталье Евгеньевне – врачу офтальмологу                                 

амбулаторно-поликлинического отделения №1 поликлиники №1  областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Трансфузиология»: 

Жилиной Вере Петровне – врачу трансфузиологу отдела заготовки крови                       

и ее компонентов №1  областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Центр крови Белгородской области». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология - реаниматология»: 

Елфимову Дмитрию Николаевичу – врачу трансфузиологу трансфузиологического 

кабинета по совместительству врачу-анестезиологу-реаниматологу отделения 

анестезиологии-реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница»; 

Лепешкину Алексею Алексеевичу - врачу-анестезиологу-реаниматологу отделения 

анестезиологии-реанимации №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

 1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Оториноларингология»: 

Гончаровой Светлане Алексеевне – врачу оториноларингологу 

оториноларингологического кабинета поликлинического отделения №6  областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города 

Белгорода». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную  категорию по специальности 

«Онкология»: 

Воробьеву Игорю Валерьевичу – врачу онкологу гинекологического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Дмитриеву     Вадиму      Николаевичу – заведующему    отделением     химиотерапии 

№ 2 – врачу онкологу областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер»; 

Зыбенко Инне Ивановне – заведующей гинекологическим отделением – врачу 

онкологу  областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородский онкологический диспансер»; 

Ивкиной Людмиле Юрьевне - врачу-онкологу гинекологического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности    

«Урология»: 

Сигаеву    Андрею   Викторовичу – заведующему   урологическим    отделением   врачу 

урологу урологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Травматология и ортопедия»: 

Болховитину    Олегу    Анатольевичу –  врачу    травматологу - ортопеду  

травматолого-ортопедического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 



Бутырину Дмитрию Юрьевичу – врачу травматологу-ортопеду хирургического 

отделения общества с ограниченной ответственностью «Нейро-ортопедический центр»; 

Гришину Владимиру Николаевичу – заведующему травматологическим отделением 

врачу-травматологу-ортопеду травматологического отделения №1 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Куприну Сергею Юрьевичу – врачу травматологу-ортопеду ожогового отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кривцунову  Александру  Николаевичу – врачу  травматологу - ортопеду 

травматолого-ортопедического отделения №2 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Чернышеву Владимиру Ивановичу – врачу травматологу - ортопеду 

травматологического   пункта  консультативно-диагностического центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Шацкому Сергею Александровичу – заведующему травматологическим   пунктом  

врачу-травматологу-ортопеду консультативно-диагностического центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Яковлеву Антону Сергеевичу - врачу травматологу - ортопеду                    

травматолого-ортопедического отделения №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Яковлеву Дмитрию Юрьевичу – врачу травматологу-ортопеду ожогового отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.10 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология - реаниматология»: 

Катиман Наталье Юрьевне – врачу анестезиологу-реаниматологу отделения 

анестезиологии-реанимации №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода; 

Селивановой Евгении Викторовне - врачу-анестезиологу-реаниматологу отделения 

анестезиологии-реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Корочанская центральная районная больница». 

1.11 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Травматология и ортопедия»: 

Акиншиной Анастасии Сергеевне – врачу травматологу-ортопеду травматологического 

пункта консультативно-диагностического центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Жданову Евгению Алексеевичу – врачу травматологу-ортопеду травматологического 

пункта областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Калита Ольге Владимировне – врачу травматологу-ортопеду кабинета врача 

травматолога-ортопеда консультативно-диагностического центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Трунову Константину Сергеевичу – врачу травматологу-ортопеду              

травматолого-ортопедического отделения №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города Белгорода». 

1.12 Продлить до 22 сентября 2021 года первую квалификационную категорию по 

специальности «Травматология и ортопедия»: 

Дружлякову Сергею Владимировичу – врачу травматологу-ортопеду отделения         

№2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 



1.13 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности    

«Урология»: 

Антипову Дмитрию Владимировичу – врачу урологу урологического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Горбунову  Виктору  Борисовичу  –  врачу эндоскописту   по    совместительству врачу 

урологу областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Краснояружская центральная районная больница»; 

Рычкову Сергею Георгиевичу – врачу урологу урологического отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского». 

1.14 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности   

«Онкология»: 

Воронину Михаилу Викторовичу – врачу онкологу хирургического торакального 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородский онкологический диспансер». 

Поминовой Ольге Леонидовне – врачу онкологу онкологического кабинета 

поликлинического  отделения №2  областного государственного бюджетного учреждения 

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Плетневу Александру Сергеевичу – врачу онкологу хирургического торакального 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородский онкологический диспансер»; 

Шаманову Андрею Валерьевичу – главному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер», 

главному внештатному специалисту – онкологу Белгородской области. 

1.15 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Нейрохирургия»: 

Кульбаченко Дмитрию Викторовичу – врачу нейрохирургу нейрохирургического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Городская больница №2 города Белгорода». 

1.16 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности          

«Детская хирургия»: 

Тома Дмитрию Александровичу – врачу   детскому хирургу хирургического отделения  

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница». 

1.17 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности    

«Хирургия»: 

Колесниковой Марине Александровне – врачу хирургу отделения гравитационной 

хирургии областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Офтальмология»: 

Звягинцевой Марине   Евгеньевне -   врачу офтальмологу амбулаторно-

поликлинического отделения №1 поликлиники №1  областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 

Луки Крымского»; 

Куликовской Валентине Алексеевне - врачу-офтальмологу отделения микрохорургии 

глаза областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Проценко Юлии Андреевне – врачу офтальмологу Дубовской поликлиники областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная 

районная больница». 

1.19 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология - реаниматология»: 



 


